Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.03.2020                                                                                № 186
с. Красный Чикой

О проведении заочного муниципального  конкурса для педагогов общеобразовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС»

С целью выявления, популяризации и поддержки лучших методических разработок уроков (учебных занятий)  и на основании статьи 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район»  постановляет:

1.Провести заочный муниципальный конкурс для педагогов общеобразовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС».
2.Утвердить положение о проведении заочного муниципального конкурса для педагогов общеобразовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС» (приложение 1)
3.Утвердить состав организационного комитета заочного муниципального конкурса для педагогов общеобразовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС» (Приложение 2).
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального района
«Красночикойский район»                                               В.М. Тюриков

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»

от  24.03.2020  № 186

Положение
О проведении заочного муниципального конкурса  для педагогов общеобразовательных организаций муниципального района  «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС»

1.Общие положения

1.1.	Заочный муниципальный конкурс  для педагогов общеобразовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС» (далее - Конкурс), проводится управлением образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
1.2.	Конкурс проводится в рамках Краевой научно-практической конференции «Итоги и перспективы введения ФГОС общего образования».
1.3.	Конкурс является открытым для общеобразовательных учреждений муниципального района «Красночикойский район», участвующих в апробации ФГОС, педагогов, преподавателей.

2. Цель и задачи конкурса
2.1.	Цель Конкурса: выявление, популяризация и поддержка лучших методических разработок уроков (учебных занятий), в которых воплощены современные педагогические достижения и инновации в условиях реализации ФГОС.
2.2.	Задачи Конкурса:
-	совершенствовать научно-методическую работу педагогов, инновации в процессе обучения;
-	популяризировать современные образовательные методики и технологии, способствующие повышению качества образовательного процесса;
- выявлять педагогические идеи, инновационные практики, ценный педагогический опыт с целью стимулирования дальнейшего профессионального роста учителей;
- способствовать созданию авторских уроков (учебных занятий) и их презентации профессиональному сообществу;
- обеспечивать методическую поддержку творческим педагогам;
- способствовать диссеминации практического опыта достижения новых планируемых образовательных результатов школьников
- отбирать лучшие методические разработки уроков (учебных занятий) в условиях реализации ФГОС для их издания и размещения в Банк лучших практик.
3.	Участники конкурса
3.1.	Принять участие в конкурсе могут учителя образовательных организаций, независимо от их организационно-правовой формы:
-	индивидуальные участники (учителя, преподаватели и методисты образовательных учреждений);
-	сложившиеся коллективы (2-3 человека) из числа педагогов-практиков.

3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1  Заочный муниципальный этап проводится с 24.03.2020 года по 24.04.2020 года.
3.2  Для участия  в Оргкомитет Конкурса направляются следующие материалы:
1.	Заявка на участие в Конкурсе согласно установленной Оргкомитетом формы (Приложение 1). Заявка направляется вместе с конкурсными материалами.
2.	Конкурсные материалы:
-	разработанный урок (учебное занятие): текст в электронном виде на русском языке, шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1, абзац 1, 25 см, поля верхнее, нижнее и правое 2 см; левое 2,5 см. (MS Word в форматe doc).
-	необходимые иллюстративные материалы (слайды, рисунки, схемы, графики, таблицы, музыка, фотоматериалы, видеоматериалы в форматах ppt, xls, mp3, jpg, avi, 3gp, flv, png).
3.3.	Краткая пояснительная записка (автор, тема урока/занятия, учебник, класс, необходимые технические средства и материалы для проведения урока (маркеры, магнитно-маркерная доска (флипчарт), проектор, интерактивная доска и т.п.)) (Приложение 2).
Таким образом, направляемая на Конкурс информация должна содержать следующие файлы:
1. Заявка с указанием ФИО и № ОО (пример: Иванова М.И., МОУ СОШ
заявка.doc)
2. Урок /учебное занятие (пример: Иванова М.И., МОУ СОШ, урок. doc).
3. Дополнительные материалы к уроку (по желанию):
а) презентация к уроку (пример: Иванова М.И., МОУ СОШ, презентация.ррt);
б) другой иллюстративный материал.
3.4. Краткая пояснительная записка (пример: Иванова М.И., МОУ СОШ №., записка) (приложение 2).
3.5. К участию в Конкурсе не допускаются материалы, оформление и содержание которых не соответствует требованиям, установленным данным Положением.  Материалы должны быть созданы самими участниками лично. Материалы, присланные на Конкурс, подлежат обязательной проверке на антиплагиат. Все вопросы авторского права регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

4. Критерии оценки конкурсных материалов
Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:
1.	Актуальность и оригинальность замысла урока/учебного занятия (0-10 баллов).
2.	Направленность содержания урока/учебного занятия на формирование личностных, метапредметных и предметных результатов образования (0-10 баллов).
3.	Целостность и глубина содержания урока/учебного занятия (0-10 баллов).
4.	Возможности структуры и содержания учебного занятия, направленного на реализацию системно-деятельностного подхода в образовании школьников (0-10 баллов).
5.	Обоснованное использование современных образовательных технологий организации урока (учебного занятия), направленных на самореализацию ученика, создание образовательного продукта, развитие компетентностей коммуникации (0-10 баллов).
6.	Продуманность деятельности педагога и обучающихся (0-5 баллов).
7.	Культура представления конкурсных материалов, соответствие Положению (0-5 баллов).

5.Оценка конкурсных материалов
Конкурс проводится заочно на основе представленных авторами конкурсных материалов.  Оргкомитет  рассматривает содержание материалов, их соответствие целям и задачам Конкурса, критериям оценки конкурса и  определяют победителей. Победители конкурса будут отмечены грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» и направлены на региональный этап Конкурса.

Приложение 1
к положению о проведении заочного муниципального конкурса для педагогов общеобразовательных
организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС»

Заявка

Участника Конкурса «Современный урок в условиях реализации ФГОС»
(методическая разработка)
	ФИО участника конкурса

	Должность

	Полное наименование ОО, в которой работает участник Конкурса

	Адрес образовательной организации и телефон

	Сайт учреждения

	E- mail учреждения

	Перечень представленных на Конкурс материалов

	 Контактный телефон участника ( с указанием федерального кода)

	Адрес электронной почты участника Конкурса

	согласие на размещение материалов на сайте ИРО Забайкальского края

	Указание источника, из которого узнали о проведение Конкурса

Дата_________
Подпись участника Конкурса__________

Приложение 2
к положению о проведении заочного муниципального конкурса для педагогов общеобразовательных
организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС»

Краткая пояснительная записка

	Автор разработки

	Тема урока/занятия

	Основной учебник

	Класс

	Технические средства и материалы, необходимые для проведения урока ( маркеры, магнитно-маркерная доска, проектор, интерактивная доска и т.п.)

	самоанализ представленного урока (учебного занятия)

Дата______________

Подпись участника конкурса

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»

[bookmark: _GoBack]От 24.03.2020   № 186

Состав организационного комитета заочного муниципального конкурса
для педагогов общеобразовательных организаций муниципального района «Красночикойский район» «Современный урок в условиях реализации ФГОС»
1. Председатель оргкомитета - Н.В. Трофимова, начальник управления образования администрации муниципального района;
Члены оргкомитета:
2. Шатова А.Ф., главный специалист управления образования;
3. Никончук А.В., главный специалист управления образования;
4. Черепанова С.С., главный специалист управления образования;
5. Федорова Т. Н, методист управления образования;
6. Михайлова В. В., методист управления образования;
7. Михайлова Т.А., методист управления образования;
8. Калугина М.П., ведущий специалист управления образования;
9. Беломестнова Л.Н., методист управления образования.